BNDES, foi aprovada a operação de financiamento para reforma e modernização do estádio José 
Pinheiro Borda (Complexo Beira Rio), doravante denominado Arena Beira Rio, para fins de recebimento 
dos jogos da Copa FIFA 2014. 

9. A operação 4.004.364 teve seu enquadramento aprovado no montante de R$ 277.000.000,00 
(duzentos e setenta e sete milhões de reais), como parte do investimento total de R$ 376.000.000,00 
(trezentos e setenta e seis milhões de reais), sob a modalidade operacional do BNDES – Finem direto, no 
segmento de operação clássica (Peça 8). 

10. Neste ponto, cabe apontar a peculiaridade desta operação, que apesar de ter sido 
enquadrada na modalidade de operação direta, na verdade, tornou-se, com a evolução das suas

[...]

Banco do Brasil S/A e o Banco do Estado do Rio Grande do Sul S/A (Peça 7, p. 03). 

11. Cabe destacar também que, da etapa de enquadramento para a aprovação do projeto, 
conforme será explicitado no item III.5, o investimento total evoluiu do valor inicial de R$ 
376.000.000,00 (trezentos e setenta e seis milhões de reais) para o valor de R$ 382.200.000,00 (trezentos 

e oitenta e dois milhões e duzentos mil reais), num incremento de 1,6%. Por outro lado, o valor aprovado 
para a operação, conforme  decisão de diretoria, foi de R$ 275.100.000,00 (duzentos e setenta e cinco 
milhões e cem mil reais), inferior, portanto, aos R$ 277.000.000,00 (duzentos e setenta e sete milhões de 
reais) submetidos inicialmente. 

12. Ainda, o Comitê de Enquadramento e Crédito - CEC recomendou verificar, durante a 
análise, a possibilidade de incluir financiamento a projetos sociais. Entretanto, não foram contemplados 
projetos sociais para esta operação (Peça 8).

[...]

bancos financiadores não supere nunca o aporte geral de recursos no projeto, segundo o que está 
previsto entre itens financiáveis e não financiáveis do Quadro de Usos e Fontes - QUF, apresentado no 
item 0, a seguir. 

27. O aporte de contrapartida, segundo o QUF, será de R$ 119.200.000,00 (cento e dezenove 
milhões e duzentos mil reais). Caso haja necessidade de aumento do valor orçado (seja por caso fortuito, 
força maior, alteração do projeto devido a exigências da FIFA, variações de preço ou quantidade de 
insumos, etc.), a contrapartida será ampliada no montante de aumento do orçamento.

[...]

dos acionistas da SPE, segundo condições estabelecidas na operação, poderá haver eventualmente 
anuência por parte dos bancos financiadores quanto à substituição desta obrigação, desde que 
respeitada a integralização de capital mínima de 10% dos investimentos previstos, no caso capital 
mínimo integralizado de R$ 38.900.000,00 (trinta e oito milhões e novecentos mil reais). 

29. Em caso de aumento do valor orçado de investimentos, a exigência de capital integralizado 
dos acionistas será mantida como participação mínima de 10% do total dos investimentos previstos. A 
redução de capital dos acionistas integralizado na SPE e a alteração do controle acionário, como dito